UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0046763/2021/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.025401/2021-13

TERMO ADITIVO II

PROCESSO Nº 23115.026227/2019-10 (SIPAC)
PROCESSO Nº 23115.025401/2021-13 (SEI)
CONTRATO Nº 29/2019 – SICON

II TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS Nº 29/2019-SICON, QUE
FAZEM ENTRE SI A FUNDAÇÃO UNIVER SIDADE
FEDERAL DO MARANHÃO E A EMPRESA CLARO S.A.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São Luís/MA,
inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo Magnífico Reitor NATALINO
SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019, publicado em 07/11/2019, e em conformidade
com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011,
doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa  CLARO S.A., inscrita no CNPJ n° 40.432.544/0001-
47, com sede na Rua Henri Dunant, n° 780 – Torres A e B, Santo Amaro, CEP: 04709-110, no Município
d e São Paulo/SP; Rua Parque urbano Santos, 136 – Centro, CEP: 65020-610, no Município de São
Luís/MA; TEL: (021 95) 2121-8127; E-mail: erika.padilha@embratel.com.br, representado por pela
Senhora ERIKA MENDES PADILHA , portadora da Cédula de Identidade n° 197.412 SSP/RR e CPF:
299.269.898-96, doravante designada CONTRATADA, , tendo em vista o que consta no Processo nº nº
23115.026227/2019-10 (SIPAC) e n° 23115. 025401/2021-13 (SEI) e em observância às disposições da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2019-SICON, mediante as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 29/2019, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 02/10/2021 a 02/10/2022, nos termos do art. 57,
(II), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 29/2019 R$ 283.567,80 12 meses – 02/10/2019 a
02/10/2020

Termo Aditivo I R$ 283.567,80 12 meses – 02/10/2020 a
02/10/2021

Termo Aditivo 0046763         SEI 23115.025401/2021-13 / pg. 1

mailto:erika.padilha@embratel.com.br
UFMA
Realce

UFMA
Realce

Termo Aditivo II R$ 283.567,80 12 meses – 02/10/2021 a
02/10/2022

ATUAL R$ 283.567,80 36 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor anual da contratação é de R$ 283.567,80 (duzentos e oitenta e três mil, quinhentos e
sessenta e sete reais e oitenta centavos).

2.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA
dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 . As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 151489

Fonte de Recursos: 8100000000

Programa de Trabalho: 170156

Plano Interno: MGRADG01MSN

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios
para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4 .1 . A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura,
prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem
o presente termo aditivo.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente pelos
contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Documento assinado eletronicamente por CLARO S.A registrado(a) civilmente como ERIKA
MENDES PADILHA, Usuário Externo, em 28/09/2021, às 15:20, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
29/09/2021, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Termo Aditivo 0046763         SEI 23115.025401/2021-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0046763 e o código CRC 99C718E1.

Referência: Processo nº 23115.025401/2021-13 SEI nº 0046763

Termo Aditivo 0046763         SEI 23115.025401/2021-13 / pg. 3

https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100097

97

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154040 - FUB

Número do Contrato: 12120/2020.
Nº Processo: 23106.121204/2020-52.
Dispensa. Nº 12120/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Reduzir o valor do contrato firmado entre as partes em
30/12/2020, tendo por objeto o apoio da finatec à execução e ao desenvolvimento do
projeto de pesquisa intitulado "cloacina: análise de esgotos para gerar estimativas
temporais e espaciais do uso de drogas em cidades brasileiras em apoio às políticas
nacionais de redução de oferta e demanda", oriundo do termo de execução
descentralizada nº 04/2020, celebrado entre o ministério da justiça e segurança pública,
por intermédio do fundo nacional antidrogas - funad, e a universidade de brasília,
conforme faculta o art. 65, inciso ii da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 30/12/2020 a
30/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.632.057,67. Data de Assinatura:
29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2021 - UASG 154503

Nº Processo: 23006008833202105. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva de sistema MilliQ de água ultra purificada, para atender as demandas da
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.. Total de Itens Licitados: 3. Ed i t a l :
01/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa
Terezinha, - Santo André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00054-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 14/10/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

LUCAS DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 30/09/2021) 154503-26352-2021NE800068

EDITAL Nº 44, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 015/2021 (Processo
23006.015629/2021-32), de 22/04/2021, publicado no DOU nº 76, de 26/04/2021, Seção 3,
página(s) 80, área: Ensino de Geografia, 2 (duas) vagas:

1º LISÂNGELA KATI DO NASCIMENTO
2º RENAN LELIS GOMES
3º VÂNIA MARIA NUNES DOS SANTOS
4º TATIANA DE SOUZA LEITE GARCIA
5º JUNIELE MARTINS SILVA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

ADENDO N° 6 AO EDITAL N° 45/2019 - PROGRAD
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE PROFESSOR

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVESIDADE FEDERAL DO ACRE, por meio da Pró-Reitoria de Graduação
(Prograd), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o Adendo nº 06
ao Edital nº 45/2019-Prograd, que dispõe sobre a alteração do Cronograma de At i v i d a d e s
do Concurso Público e inclui o item 7.12 ao Edital.

1. O Cronograma de Atividades do Concurso Público, publicado no Adendo nº
04 ao Edital nº 45/2019-Prograd, passa a vigorar com a seguinte redação:

ONDE SE LÊ.

. Período de sorteio dos temas da prova didática 27/09/2021 a
06/10/2021

. Aplicação prova didática (24h após a realização do sorteio do
tema)

28/09/2021 a
07/10/2021

. Publicação dos resultados preliminares das provas escrita e
didática

12/10/2021

. Data para os(as) candidatos(as) solicitarem acesso às suas
avaliações das provas escrita e didática

13/10/2021

. Período para os(as) candidatos(as) protocolizarem a documentação
para a prova de títulos

13/10/2021 a
14/10/2021

. Período para interposição de recurso contra os resultados das
provas escrita e didática

18/10/2021 a
19/10/2021

. Publicação do resultado final das provas escrita e didática 26/10/2021

. Publicação do resultado preliminar da prova de títulos 29/10/2021

. Data para os(as) candidatos(as) solicitarem informações relativas à
sua prova de títulos

01/11/2021

. Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar
da prova de títulos

04/11/2021 a
05/11/2021

. Publicação do resultado final da prova de títulos e do resultado
consolidado das avaliações e classificação dos(as) candidatos(as)

12/11/2021

. Recurso contra o resultado consolidado das avaliações e
classificação dos(as) candidatos(as)

13/11/2021 a
14/11/2021

. Convocação para a heteroidentificação dos inscritos para a cota
destinada aos(as) candidatos(as) negros(as)

12/11/2021

. Procedimento de heteroidentificação dos inscritos para a cota
destinada aos(as) candidatos(as) negros(as)

25/11/2021 a
26/11/2021

. Publicação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

29/11/2021

. Período para recurso contra o resultado do procedimento de
heteroidentificação

30/11/2021

. Publicação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação

01/12/2021

. Aprovação do resultado final do Concurso Público pela assembleia
de centro

03/12/2021

. Publicação do resultado final do Concurso Público 03/12/2021

. Período para os(as) candidatos(as) solicitarem acesso às
informações do Concurso Público

03/12/2021 a
06/12/2021

. Período para recurso junto ao CONSU 08/12/2021 a
14/12/2021

LEIA-SE.

. Período de sorteio dos temas da prova didática 27/09/2021 a
04/10/2021

. Aplicação prova didática (24h após a realização do sorteio do
tema)

28/09/2021 a
05/10/2021

. Publicação dos resultados preliminares das provas escrita e
didática

Até as 18h do dia
05/10/2021

. Data para os(as) candidatos(as) solicitarem acesso às suas
avaliações das provas escrita e didática

Das 18h do dia
05/10/2021 às
17h59min dia

06/10/2021
. Período para os(as) candidatos(as) protocolizarem a documentação
para a prova de títulos

06/10/2021 a
07/10/2021

. Período para interposição de recurso contra os resultados das
provas escrita e didática

07/10/2021 a
08/10/2021

. Publicação do resultado final das provas escrita e didática 14/10/2021

. Publicação do resultado preliminar da prova de títulos 29/10/2021

. Data para os(as) candidatos(as) solicitarem informações relativas à
sua prova de títulos

15/10/2021 a
17/10/2021

. Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar
da prova de títulos

19/10/2021 a
20/10/2021

. Publicação do resultado final da prova de títulos e do resultado
consolidado das avaliações e classificação dos(as) candidatos(as)

27/10/2021

. Recurso contra o resultado consolidado das avaliações e
classificação dos(as) candidatos(as)

28/10/2021 a
29/10/2021

. Convocação para a heteroidentificação dos inscritos para a cota
destinada aos(as) candidatos(as) negros(as)

27/10/2021

. Procedimento de heteroidentificação dos inscritos para a cota
destinada aos(as) candidatos(as) negros(as)

08/11/2021 a
09/11/2021

. Publicação do resultado preliminar do procedimento de
heteroidentificação

10/11/2021

. Período para recurso contra o resultado do procedimento de
heteroidentificação

11/11/2021

. Publicação do resultado final do procedimento de
heteroidentificação

12/11/2021

. Aprovação do resultado final do Concurso Público pela assembleia
de centro

18/11/2021

. Publicação do resultado final do Concurso Público 19/11/2021

. Período para os(as) candidatos(as) solicitarem acesso às
informações do Concurso Público

22/12/2021 a
23/12/2021

. Período para recurso junto ao CONSU 25/11/2021 a
01/12/2021

2. Altera a redação do item 7.12, acrescido ao Edital nº 45/2019-Prograd por
meio do Adendo nº 05, conforme segue:

7.12. A Prova Escrita e a Prova Didática serão realizadas em língua portuguesa,
exceto para as áreas a seguir:

ONDE SE LÊ.
b) Linguística Aplicada à Língua Brasileira de Sinais (Código 13), cuja Prova

didática (exposição oral e a arguição prevista no item 9.9 do Edital nº 45/2019-Prograd)
ocorrerá em Língua Brasileira de Sinais.

LEIA-SE.
b) Linguística Aplicada à Língua Brasileira de Sinais (Código 13), cuja Prova

didática (exposição oral e a arguição prevista no item 9.9 do Edital nº 45/2019-Prograd)
ocorrerá preferencialmente em Língua Brasileira de Sinais.

3. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107013259202161 . Objeto: Aquisição de material consumo máscara N95
para atender as necessidades da Pró-Reitoria de Graduação na prevenção ao coronavírus
(COVID-19), especificamente, referente a proteção dos alunos dos cursos da área de saúde
que realizam o Estágio Curricular Obrigatório Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 2º, Inciso I da MP nº 1.047 de 03/05/2021.. Justificativa: Aquisição de material
para enfrentamento da COVID-19 Declaração de Dispensa em 30/09/2021. GLEYSON DE
SOUSA OLIVEIRA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 30/09/2021. MARGARIDA DE
AQUINO CUNHA. Reitora. Valor Global: R$ 29.900,00. CNPJ CONTRATADA :
32.053.182/0001-55 DENTAL RONDONIA COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA.

(SIDEC - 30/09/2021) 154044-15261-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23115.026227/2019-10.
Pregão. Nº 39/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o presente contrato por mais 12
(doze) meses.. Vigência: 02/10/2019 a 02/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
283.567,80. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2021

A empresa Cnpj 22.303.115/0001-98 - PS ENGENHARIA INSTALACAO E MANUTENCAO
ELETRICA LTDA foi a vencedora do item 2 no valor de R$ 668.997,00;Aempresa Cnpj
22.415.076/0001-10 SMARTLY ENGENHARIA SUSTENTAVEL LTDA foi a vencedora do item 1
no valor de R$ 2.904.000,00.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2021) 154041-15258-2021NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 154041

Nº Processo: 23115022871202125. Objeto: Eventual aquisição de móveis escolares, para
atendera às necessidades desta Universidade Federal do Maranhão.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 01/10/2021 das 08h00 às 12h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n -

Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/154041-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a partir

Publicação Publicação DOU (0058233)         SEI 23115.025401/2021-13 / pg. 4

Anderson
Realce

	Termo Aditivo 0046763
	Publicação Publicação DOU (0058233)